71, de P. C. § 6, ad Fam. 2, 16, 1, ex universa sententia intelligendus; nostro autem l. durius intelligeretur, et qui depulisset — a me — et unde — iterum a me —). Paullo supra, ne quos homines (o: Pisonem, Gabinium, Clodium) ab eo, ad quod referendum est, dirimatur, dist. addixerat; nec (Or. a. Nec). 18, 40 l. ex Vat. (qui tamen peccat prioris, ut Pseudo-Asc. Verr. I § 31 priore actione p. prima a.; cf. § 27 et 4 § 16, 2 § 182), edd. ante e, ed. Gothof. superioris anni (Or. anni s.; sed supr. a. praecedenti tun opponitur, ut § 63 sequenti tun; cf. § 15, in Pis. § 79, Suct. Caes. 23). Ibidem l. ex A, d, (B) C esse peric. (Or. ex bc, L. sqq. p. esse.) 19, 42 l. ex A, v. c. duces pub. cons. (Opponuntur inter se duces senatus esse et senatum funditus tollere; Or. p. c. d.). 19, 43 dist. Vic. — inertis; int. — depelli: quid (Or. dep. Quid) deinde? (o: Si vic. — inertis atque int. — dep., quid d. fieret? cf. § 41, ubi sequitur alterum eorum, quae, „si Cic. contenderet — armis“, fieri potuisse flaguntur: Quid, si — concidisset?). Ibidem, quoniam in ABC deest cum ante decert., in a ante trib. positum, vide, ne post pl. s. plebis potius si in Arch. exciderit (qui enim dixisset „aut mihi — vincendum“, incertum, ut erat, reliquerat, victorne Cie. ex priore pugna discessurus esset; id est enim decertasse). 19, 44 l. ex A, bc, Steph., L. dissedissent (Or. dissid.; sed cf. Brut. § 223, ubi iterum Or. mavult dissidisset, de H. R. § 54, ubi opt. edd. dissedit; neque memini, ubi illud sidi, quod Prisc. se nunquam in libris vidisse testatur, boni edd. praebant, nisi in Pis. § 82, ubi Erf. et Erl. residissent, ceteri, ut Med. ad Fam. 8, 2, 2, resed.: in Bruto enim § 316 codices ex uno et turbido fonte derivatos habere reciderat p. resederat mirum non est). 20, 46 l. ex A, B (m. 1), omn. edd. denuntiarentur (cf. de Fin 2 § 59 prosciscantur; 3 § 39 cit. p. 15; Or. ex C, B m. 2, ut Naug.-Junt. Var. et „alii“ in marg. Lamb., denuntiaretur, coll. § 47, ubi ex ABC, 1 Oxx., d, L. legitur versabatur; sed ibi, ut in anaphora, sing. num. necessarius est, cf. § 101, p. Sulla § 19, p. Mur. § 13, p. Cael. § 39). 21, 47 l. ex ABC, v. c., d cum Mg. qui superessent? (Gruteri edd. silentur; Or. ex edd. vet. quid superesset?; sed sententia haec est: „si victi essent boni, nulli superessent nisi Clodiani, id est, servi, conducti, facinorosi, egentes, denique faex plebis, qua dominante resp. nulla esset“; cf. § 81 et 44, p. Domo § 89) et ex A, bc, L., 2 Oxx., edd. vet. cum Wundero et Mg. rem p. venturam (cf. p. Dom. § 96; Or. ex BC, d rem v. coll. Lucre. 5, 1140, de Rep. 1, 31, p. Domo § 92; quo tamen loco ante perven. facilissime excidere potuit p., cf. p. Sestio § 61, ubi B cici R. p. c. rem p. et P. C. § 14, ubi edd. vet. et nonn. III familiae edd. bis rem p. rem p.). 22, 49 l. ex A, v. c., edd. vet. (Oxx.), Grut. sqq. omnium bouorum (Or. ex BC., Ald., abed. b. o.) et ex Vat. cum Graev. et Kl. unus bis rem p. (Or. u. r. p. b.; cf. p. Domo § 99, ubi inter quare et d. fortasse excidit unus re p.). 22, 50 l. ex A, d, v. c., L. huius imperi (Or. i. h; sed cf. § 53, 58, 65, p. Arch. § 28, ubi Mg. ex bonis edd. ceterorumque vestigiis recte edidit pro salute huiusce imperii). 23, 51 l. ex A si quae — nec. et § 105 ex eodem si quae res (Or. utroque l. qua; sed cf. § 64, 110, p. Caelio § 49, ubi ABC, Erf. si quae, § 50, ubi A siq' o:, ut BC, si quae.) 23, 52 l. ex A (is), abed erit iis id (in BC et Vat. iis excidit; Or. ex B m. 2, cum L. sqq. his, quod de iis Coss., qui tum erant, cum pro Sestio dixit, intelligere paene necesse erat;) et § 72 ex A Ex iis (Or. his; sed non opus est demonstratione, relatio sufficit;

cf. § 25, ubi Or. ex sua coni. *ab iis*) et § 91 *eos sic —, quibus* (Or. *hos*: sed, si demonstrando quoque, nec, ut satis erat, solum per relativam sententiam describendo Gab. et Pisonem Cie. significare voluisse, *illos* — cf. § 93 *illa fata* — dixisset, cum sequeretur in contraria sent. de *iis*, qui tum aderant, *hos* —, *quos ridetis*; cf. § 95) et § 146 *iis pysis, qui* (cf. p. Mil. § 103 *ii, per quos et ab iis, per quos; Or. his p.*) et cum Mg. ex ABC, d *ab iis, quos* (Or. *his ex abc*, quae eadem h. l. cum BC peccant *hae nationes* et § 139 *his pro*, ut § 51 ABC, ad *cum his, qui*, § 28 ABC *his, qui*, § 138 BCd *cum his, qui*). Contra l. § 91 *hi quoque* (cf. § 105 et 139 *hos*; Or. ex Wend. coni. *ii*), § 138 ex ABC *hi semper* (Or. *ii*), 139 ex ABC quater *hi* (Or. *ii*; sed post relativam sententiam cum vi recte ponitur *hic*, cf. § 144 *hunc hoc a., § 2 hos*, p. Cael. § 70 *hac*, 78, ubi ego ex A(B)C, Erf. emendavi *in hac civit.*, Verr. 3, 18, 47, Phil. 2, 27, 68). 25, 55 l. cum Mg. ex ABC, d *et uni* (Or. ex Ald., abc. *ut u.*, „quod Cic. consulto legum numerum videtur augere voluisse [at cf. § 56 *Mitto eam legem et in Pis. c. 4*] et obstat sequens et rog.“; quasi desint loci, ubi duplex et ita legatur; cf. § 60 et § 117, ubi recte A, bd, I., edd. vett., Grut. sqq. stantes et cet. o: „ita gratias ag., ut starent et manus pandissent“, cf., ubi item inaequales duae partes per et copulantur, § 134: *ob eam caus. — et — elatus*, p. Mur. § 3 *latorem et — consulatu*, § 52 *His — rebus commotus et quod — sciebam*; Or. ex BC, c st. ei cet., ut § 103 ABC mendose ei disc. pro et d.). 27, 58 l. ex v. c., d., BC, cd. Steph. et, opinor, A cum Gar. et Matt. *diurnumque* (cf. Abram., laud, a Matt.; Or. *perdit.*). Ibidem l. ex A, edd. vett., abed, Grut. sqq. *rel. copia suis* (Or. r. s. c.). 28, 61 l. ex Vat. *iuraverit* (cf. Orat. § 157, Quintil. 1, 6, 21; talia, quale est *indicavisse, norisse, delerisse*, leguntur in libb. de Rep. tricies septies, in T. D. tricies quater, in ll. de Fin. plus vicies, in Bruto plus quadrages, p. Tullio autem quater et p. Scauro semel; *indicasse ect. novies, duodecovies, decies, quinquies, undecies, ter; audisse, audierim novies, sexies, septies, bis, p. Tull. semel*; cf. A. Grotf. I. p. 21, 21, 31) ut ex eodem p. Flacco § 39 *putaverunt, § 51 delectaverat, in Vat. § 7 servaveram, 41 negaveris*, p. Mil. § 18 cum Kl. *collocaverat*.) 29, 63 l. ex ABC *eiusdem f. et isdem cons.* (edd. vet., abcd f. eisdem, c., Or., ut fortasse 3 Oxx., f. et eisdem c.; cf. Orat. § 157, ex quo loco ab Or. emendato colligi potest, quod item antiquissimi quique edd. testantur, utrumque dixisse Cie. eiusque aequales, non vero *iisdem*; sententia enim haec est: „Ennius *isdem* plarali n. dixit, etsi *eisdem* verius erat, atque, ut *verius non esset, tamen non opimus*, quam *isdem*; male autem sonabat *iisdem*; impetratum igitur est a cons., ut p. s. c. liceret o: dicere *isdem*“, de quo particularum *et. ac, nec tamen, usu* cf. Gernh. ad C. M. § 16, 31, quibus locis ego addo Fin. 1 § 11; 2 § 15, 21, 64; 4 § 62; Orat. § 44; Tac. A. 12, 11; ad Fam. 4, 12, 3; Verr. 4, 3, 7). 30, 66 ex A, be, 5 Oxx., edd. vett. l. cum Müll. *rex erat, qui* (Or. om. *erat*). 33, 72 l. ex A *etiam quae collegae* (Or. q. e. c.; sed *etiam*, quod totam sententiam *quae — me* superioribus adiungit, ut fere sit i. q. *denique*, rite ab initio ponitur). 34, 73 l. cum Mg. ex A, 4 Oxx., edd. vett., bc, Grut. sqq. *rerum perturbatione* (cf. p. Flacco § 94, de l. Agr. 1, 8 23, 24; Or. ex BC, 2 Oxx., Dresden, Ald, ad r. *permutatione*: quod de *rerum conversione, et quidem in deterius, antiquos, dixisse*

iure negat Mg.) et dist. *scripsisset, iis* (Or. s. *iis*). 27, 80 lege cum Mg. ex A., Var., Naug.-Junt., marg. Goth. (v. c.) *maledic Titio Sabino* (*Sabino* etiam d. L.; Or. *Sabinio*) et ex ABC, v. c., bed, L. (2 Oxx.) *temere* (Or. ex Erf. et Gembl. cum Grut. sqq. *tempori*, 4 Oxx., 6 Pall., edd. vet. *tempore*; sed neque *tam tempori* o; tam iusto tempore, ut vult Or., per ironiam pro *nimirum* *mature* dici potuit, nec illa aut in membro parallelo *non perenssit locum* aut omnino in h. l. est ironia, neque vero ad significandum *tam ante tempus* aptius quidquam esse quam *temere* intelligitur ex or. p. Cael. § 61, ubi *temere et ante tempus synonyma sunt*). 38, 82 l. ex A., abed sqq. cum Mg. *illi ipsi* (Or. ex BC *ipsi illi*; sed cf. Mgii Opp. p. 130), ut de Fin. 2 § 82 ex Sp., Erf., 1 § 11 ex edd. vestigiis *illa ipsa*, ad Att. 4, 1, 4 ex ed. Faerni cum L. *illo ipso* (contra Orat. § 213 ex Rusino *ipse ille*, Cat. M. § 29 ex Reg. aliorumque vest. *ipsa ista*). Ibidem ex A., v. c., 5 Oxx., edd. vet., L. l. *Quod ni* (Or. Q. *nisi*—; sed Cic. dicere sere solet: *Quod ni ita esset et sim.*; cf. Cat. M. § 67, 35, 82, ubi edd. plerique *ni*, Trev. mi, Kl. ex Erf., aliis *nisi*). 28, 83 l. ex AB, d. L., edd. vett. (Oxx.) *Ac si tum* (Or. ex Ju., abe, Grut. sqq. *tunc*) et ex v. c. (A?) et edd. ante Naug. *aut in remp. animo* (aptissimo chiasmo; Or. laxiore structura a. a. i. r.). 42, 90 notandum est in v. c. aliisque Lni fuisse *flam-mam ferrumque* (cf. P. C. § 21, Verr. 4 § 78; Or. *ferr. fl.*). 42, 91 non multum abest, ut ex A. (v. c.?) legam *ex eferitate* (BC *ex effer.*; Gruteriani et Oxx. silentur; edd. omnes *ex feritate*; *efferitas* Schell. citat ex Lactantio; cf. p. Balbo § 57, ubi ex ABC recipiendum est rarius voc. *adoptatio*; vid. T. D. I § 31 et locos a Freundio citt., Sall. Jug. 11, 6, Gell. 5, 19 ter). Ibidem ex A. l. *atque ad manus*. (Or. atq. m.). 23, 91 l. ex A., teste Krarupio, *intudere*, unde c. *includere* [ut in Bruto § 322 omnes edd. o; unus ille Laud., qui § 302 habuit *coniectiones*, ortum ex antiqua scriptura *collectiones*] peccant *incluso* o; *intuso* s., ut Schütz. ingeniose coniecit, *illusio*, frustra obloquente Ellendio; neque enim *venaticum* voc. est *includere* (ita et proprie et de verborum laqueis translate dicitur *irretire*, ut Ac. 2, 91, de Or. 1, § 43, in Vat. § 2) neque illo l. aut, ut § 175 *in capiendo adversario*, de iuris civilis laqueis (de *iure civili* iam dictum erat) aut de captiosis disputationibus sermo est, sed de iocis facetusque *ad „iudicium animos laxandos atque — traducendos” necessariis* (cf. de Or. 2, § 236), neque sanus quisquam breviter arguteque *incl.* pro breviter *arguteque dictis irretire* dicere potuit; contra adversario ita *illudendo* o; eiusmodi dietis *irridendo* severitas iudicium relaxatur (cf. de Or. 1. c.) deque eo animos iudicium conciliandi modo proprie dicitur *illudere*, ut de Or. 3 § 202, ubi in orationis luminaibus ponitur *illusio*, et 1 § 243, ubi Crassus in causa Curiana sententias iudicium ita pellexisse narratur; cf. etiam 1 § 87, 91; 2 § 237, 298, Ovid. M. 9, 66; Tac. A. 14, 52, 15, 68], BC, bd sqq. *illudere* (edd. vet. et edd. vulg. *utili* sunt; Or. ex dubia Garatonii coni. Wundero probata *eludere*: at primum ex *eludere* vix fieri potuit, ut in antiquissimis edd. scribitur, etiam Taciti, velut A. 14, 52, H. 4, 8, 2, 91, *intudere*, neque scio, ubi *illud* voc. in *illudere* corruptum sit, nisi apud Tac. H. 3, 97 in ed. Reg. et A. 14, 62 in ed. Spir. — depravatur, etsi raro atque in dett. edd., in *cludere*, *elidere*, *tudere*, *alludere*, *alluere*—; deinde VV. DD. illud non probarunt, cur *illudere* stare non posset, quod non multum ab *eludendi* verbo differre iure concedebat Gar., cf. Ae. 2 § 123, ubi *irridere* et *eludere* synonymous sunt, ut de Or. 1 § 91 *irr.* et *ill.*

p. R. Am. § 128, al.; scilicet et *eludere* et *illudere* absolute positum proprie est sein Spiel treiben, ut Gar. *eludere* in Miloniana § 32 alisque locis explicat, „bacchari, quasi per ludum omnia permiscere“, exultare, insultare, cf. Verr. 3 § 9, Liv. 37, 32, Tac. 16, 28 *impune eludere* cum Ter. Eun. 5, 4, 20 *impune iñludere*, Catil. 1 § 1, ubi *eludere* = se *iactare*, Liv. 1, 48 *per licentiam eludentem insultasse*; neque, etsi plerumque additur, quem, cui, in quo quis illudat, non desunt loci, ubi *illudere* absolute positum sit, ut ad Fam. 7, 22, 1, Tac. H. 4, 8, Virg. G. 1, 181, Brut. § 292 *illudentem* = Or. 1 § 91 *irridens*, Or. 3 § 171, ubi iungo *dix.* in Alb.; neque nostro loco minus facile intelligitur, quos illuserint Piso et Gabinius, quam quos eluserint: Romani illudebantur, o: ludibrio et despiciatur dueabantur ab iis, qui ipsorum provincias vexarent et: qui reip. contentus deinceps in quisquiliis Clodianis appellatur verbo *volitondi*, in ipso Clodio etiam verbis (§ 95) *fur.* eius *exsultantem*, cf. § 88). 44, 96 l. ex A(B)C, d. o: ex Arch. *ab officio vestro* (o: „pauca dicam, quae et auditoribus, maxime iuventuti, quae adest, utilia erunt nec non proprium officii vestri, iudices, erit audire — qui attente audire iisque, quae audieritis, diligenter animo perpensis religiose iudicare debetis — neque ab ipsa Sestii causa, o: a me o omnia, quae ad eam obtinendam pertineant, dicendi officio, aliena erunt; cf. § 119, ubi in simili digressionis excusatione significatur *iudicum* („quid gravitas *vestra*“), eorum qui aderant, ipsius Sestii et Tullii rationem habendam esse, et p. Balbo § 5 *vestri officii*, p. Caccilio § 72; Or. *nostro*, quod de uno Cic. intelligere vetat vel ipsa eius in orationibus consuetudo, de qua vid. Mg. ad § 122, de Cic. autem et iudieibus, quorum aliud officium fuerit atque oratoris, explicare absurdum est). 45, 96 l. cum Grutero et Mg. ex S. Vict., Pal. 9 o: ex Arch. *Quis ergo iste optimus quisque?* De num. (sic etiam BC, post que omissa de; Or. ex A, d. opt. ? quis? De —, veritus, ne Latinum sit iste [o: is, cui optimates sua consilia probasse dicis] „optimus quisque“: quasi alter de iis, quos Cic. *optimi cuiusque* nomine complexus erat, bonos omnes, a ficto adversario interrogari potuerit, aut magis Latinum sit p. Lig. § 22 *Atque is* [quem dico] *tamen aliquis* Lig. non fuit, aut *iste optimus* intelligi potuerit nisi de uno aliquo viro optimo). 45, 97 l. *optumates gravissimi* = *optumatum principes* § 138 (Or. dist. o., g.). 48, 103, qui nolit ex Lucilii praecepto (apud Quint. 1, 7, 15) scribere *puerei* (plur.), *furei*, *mendacei*, valde dubito, num is cum Or. ex Abc scribere debeat *plebei*, ac non ex (B)C, d (ed. St.), L. sqq., ut Vat. in comm. ad h. l., *plebi*. 54, 116 l. ex A, d, L *templo Virtutis honos*, ut § 120 ibique Schol., de Rep. 1 § 21, Liv. 29, 11 (cf. 25, 40; 27, 25); Plut. de F. Rom. 7, 277 R.; in Arch. enim suspicor superscriptum fuisse sollemnisi nominis quasi supplementum *Honoris* (*Honoris et Virtutis* dicitur in Verr. 4 § 121, 123, apud Liv. 27, 25 bis, Ascon. ad Pisonian. § 44, Vitruv. 3, 1, 2 bis, prooem. 1. 7, 17, Plin. 35, 10, Schol. Vat. ad h. l. et ad Plancian. § 78, Plut. Marc. 2, 463, in inscriptt. et numis apud Garaton.), idque deinceps vario loco in textum receptum, in B et S. Vict. (qui habent corrupte t. *virtus honoris h.*) eoque primae fam. cd., unde derivati sunt Ascensii et Hervagii edd. (in quibus sine dubio fuit idem, quod in illis, in he male correctum in t. *virtus honoris h.*) post *virtutis* (cf. N. D. 2 § 61, 3 § 61, Schol. Vat. ad § 120, Plut. de F. R. 7, 264,), in Erf. et Gembl. (ex quibus Or. cum Grut. sqq. edidit t. *Honoris — Virtutis h.*,

nomine cum per se absurdissimo, tum omnino inaudito) ante virtutis, in eo autem tertiae fam. ed., unde oriundi sunt Pal. 9 et ed. Steph. (in quibus est t. honoris h., quod idem C habet, h. l., ut § 33, ubi cum ed. St. supplet sibant, et § 29, ubi item in lacuna cum eodem addit caudem, et § 29, ubi cum eodem habet cum patre eius est, ex aliquo tertiae f. ed. interpolatus) virtutis sive errore sive corrigendi causa omisso; de side autem codicis A, quem acemulantur codices Naug. et Lamb., cf. p. 4 et 16, atque de similibus Archetypi glossematis Mg. p. 475 et 498. 55, 119 l. ex Vat. queso hoc in loco (Or. q. h. l.; utrumque recte dicitur). 56, 120 l. ex A, d. † Quam enim (Or. ex BC, bc † Qua enim; in Arch. sicut Quā). 58, 123 l. ex A, d., L. *huc me* (*huc cum maiore vi ab initio positum*, ut § 119 *hoc in loco*; Or. ex BC, bc m. h.). 58, 124 l. ex A, bd, L., Grut. sqq. *Maximum — iudicium* (Or. ex c et collatoris de BC silentio o: sine dubio ex sola Hervagii coni. *Maxime — iud.*; sed cf. § 125 de eadem re *tanta significatio*, in Pis. § 97 [ubi ex Erf. legendum est: *ad — iudicia — tanta — accessit sententiae et damnationis tuae: occultus — o: „proprium illud iudicium, quod inest in tua ipsius de te quasi dammatoria sententia, quam prouinciasti, cum occulce advenisti“ cet.], Verr. 1 § 111 *Iam hoc magnum iudicium* [quo loco firmatur Mgii coni. p. Arch. § 5 legentis: *Signum iam hoc non solum*], ad Qu. fr. 1, 1, 31, Verr. 2 § 59, in Pis. § 16; p. Mil. § 22 *documenta maxima*, ubi Vat. mendose *maxime*, p. Deiot. § 10, ubi ego lego sed *maxima*). 59, 124 l. ex Vat. (qui peccat *Menia* p. *Maenia*), edd. vett., bd sqq. cum Kl. *ad columnam Maeniam* (Or. ex A(B)C, ed. St., 3 Oxx., (c) *a columna Maenia*; sed Sestius, qui in gladiatorium concessum venit, venit non *a c. Maenia*, quae, teste Schol. ad h. l. et ad § 18, Pseudo-Asc. ad Divin. § 50 [ubi ex eo ipso item leg. *ad columnam Maeniam pro a c. M.*; neque enim Latinum est *ab aliquo loco reperire pro loco aut ad locum r.*, et *reos a c. M.* cum absurdum sit, (vid. Gar.), tum non Tullianum, qui ita de dicit], Porph. ad Hor. S. 1, 3, 31, ad forum, ubi ludi tum dabantur, spectans ipsa unum ex nobiliorum hominum — cf. Liv. 1, 35 — spectaculis erat, sed *a c. M.*, opinor, ut ex ea ipsa ludos spectaret; quo cum venisset, consecutus est ille nobilium „ex omn. spect. usque a Capitolio [ad c. M.] et [plebis] ex fori cancellis plausus“). 59, 126 l. ex Vat. cum Kl. *latebrosior* (Or. minus amare *latebrosa*). 60, 128 l. cum Mg. ex ABC, ed *vitam cust.* (Or. v. [meam] c.). 63, 131 l. ex ABC o: ex Arch. *dextram* (Or. ex bed., sqq. *dexteram*; sed utrumque Ciceronem dixisse vel Aratea testantur, ubi *dextra* legitur v. 455, 502, 701, 707, 714; cf. Div. 1 § 12, 47, 2 § 82, Ac. 2 § 125, Tim. c. 12 et 13, Tac. H. 2, 8, 1, 54, A 2, 58, 15, 71, cuius quidem edd. semper *dextra*). 64, 134 cum Mg. l. ex ABC, bd, L., Grut. sqq. *mitti*, los sommen (cf. in Pis. § 95 *emissus de Clodio iudicum corruptorum gratia* *absoluto*; p. Sest. § 85; Or. ex c sola o: Herv. coni. s. errore *eniti*, quod resellere post Mg. non opus est). 55, 137 l. ex ABC o: ex Arch. *civitatis maioribus* o: „deser. civ., quam maiores nostri *sibi* constituerunt“ (ita enim apud Cic. explicandus mihi esse videtur ille Dativi usus, cuius exemplis ab A. Grot. II., p. II allatis addo Div. 2 § 38 et haec participii *constitutus*: Catil. 1 § 16, Verr. 1 § 42, Att. 7, 7, 4, de l. Agr. 1 § 25, atque demo Sen. c. 11, ubi *senectuti iung.* cum *obrepatur*, et Brut. c. 49, ubi *probari est se probare*); Or. ex edd. vett. (quae caudem ante *natura* addunt a, ex ABC, d nunc deletum), bcd sqq. *civ. a m.* (ut de Fin. 4 § 61 necessario in anaphora leg.*